Di Matteo II Pujades, sappiamo che abitava ad Agrigento, in un palazzo (figura 11)
da lui costruito, ricordato nel 1490, nel contratto di matrimonio del figlio Matteo III, al
quale concedeva la metà, medietate domus magne existentis in civitate Agrigenti, che
nel 1492 era detto di nuova costruzione. In un documento del 4 settembre 1492, riportato
da Giuseppe Picone, riguardante i beni degli Ebrei di Agrigento e della loro vendita,
dovuta sicuramente alla loro imminente fuoriuscita dalla Sicilia, si riferiva che la gema
seu misckita confinava con la casa nuova fabbricata dal nobile Matteo Pujades:

«Ideo hodie vero, prestulato die, dicti Judei, coramnobis, non vi, dolo, fraude
etc. per se, heredes et successores eorum, in perpetuum confirmaverunt, et de
novo confirmant venditionem fore et esse validam et firmam dicto magnifico
presenti et legitime stipulanti et acceptanti, pro se heredibus et successoribus
suis, in perpetuum, de rebus infrascriptis, videlicet, de quadam gema, seu miskita,
cum terris, domibus, casalenis et terris vacuis, cum omnibus in ea existentibus,
sita et posita in dicta civitate, et in contrata di la Ruga Reali, secus vias puplicas
ex parte meridiei, secus domus noviter fabricatas per n. Matteum Pujades, eam
totam contingentes parietem dicte Judaice, juxta fabricationem ipsarum
domorum per ipsum n. Matteum, ex parte aquilonis, secus domus Aroni de Anello,
ex parte orientis; et secus ecclesiam Salvatoris ex parte occidentis, et alios, si

170 Archivio di Stato di Palermo, Notai defunti, I stanza, notaio DOMENICO DI LEO, volume n. 1403.
Documento privo di numerazione.
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alii si qui sunt confines etc.»171.

Il palazzo Pujades di Agrigento era ancora in costruzione nel 1499, per l’opera del
maestro Antioco de Cara di Palermo, per volere di Matteo III il minore, portolano di
Agrigento (assieme al padre Matteo II), come si ricava da un interessante documento
pubblicato da Filippo Rotolo:

«Eodem XXV Februarii, II ind. [1499].Magister Anthiocus de Cara, fabricator,
civis Panormi, coram nobis, sponte se obbligavit et obbligat magnifico Matheo
Pujades, minori portulano magnifice civitatis Agrigenti, presenti et stipulanti,
hinc ad dies XV proxime venturos discedere ad hac felici urbe Panormi et se
conferre in dicta civitate Agrigenti, ibique sive in eadem civitate eiusque
territoriis, ad electionem dicti magnifici, laborare, facere, murare et intaglare
totam illam quantitatem maragmatis, quam dictus magnificus laborare, fieri
facere voluerit per totum mensem Maii anni presentis proxime venturi de fermo,
pro solido ad rationem tarenorum 1 et granorum XV pro singulo die cum esu et
potu consuetis, etc.Testes: Gismondus de Infontaneta U.I.D., not. Ihoannes
Labbia et Notarius Iacobus Soli.»172.